DIÁRIO OFICIAL Nº 33586  11Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018

serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto
com a Polícia Militar do Estado do Pará, período de 21.03.2018 a
29.03.2018, trecho Belém/ Barcarena/ Abaetetuba/ Belém.
PORTARIA Nº 694 de 21 de março de 2018. AUTORIZAR
17 e 1/2 diárias a servidora LUZIA TANIA MOTA BERNARDES,
nº 0334060002, ADMINISTRADOR, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo divulga-
ção da Nota Fiscal Avulsa Eletrônica, período de 03.04.2018 a
20.04.2018, trecho Santarém/ Óbidos/ Juruti/ Oriximiná/ Terra
Santa/ Santarém.
PORTARIA Nº643 de 20 março de 2018, ALTERAR A PORT/
Nº49 05 DE 01/2018, DOE 33533, 09/01/2018, periodo de
19/01/2018 a 26/01/2018, para 20/01/2018, a 26/01/2018,
pagamento de 7 e 1/2  diárias ao servidor DOMINGOS SAVIO
CALDAS DE SOUZA, ENG. AGRONOMO,  COORDENAÇÃO EXEC.
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, com o objetivo de
proceder vistoria “in loco” para emissão de laudos de avaliação
de imóveis rurais, p/cobrança do itcd, no período de 19.01.2018
a 26.01.2018, no trecho Bel/São Domingos Do Capim/
Paragominas/Rondon Do Pará/Belém.

Protocolo: 294833

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – AINF DE TRÂNSITO -
CERAT ALTAMIRA

O Ilustríssimo Coordenador de Administração Tributária e Não
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do
Pará, no município de Altamira, FAZ SABER, aos titulares e/
ou representantes legal da empresa abaixo relacionada, que
foi lavrado o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito,
fi cando V.Sa. Intimado a recolher o Crédito Tributário no prazo
de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º,III da Lei nº
6.182/98, fi cando garantida a redução de 50% (cinquenta por
cento) da multa, na forma do Art. 5º, §2º,I da Lei 6.182/98,
salvo interposição de impugnação, em igual prazo, a Julgadoria
de 1ª Instância, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva
do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE I. E. / CPF

262017510002488-7 262017390000078
CONSORCIO INFRACON

COMPLETA CONATA R FONSECA
- ALTAMIRA

15.544377-1

DERCELINO GONÇALVES  DA COSTA
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo: 294706

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DE RECURSO
Considerando os documentos carreados no curso do Processo
Licitatório nº 062017730001010-4, na modalidade Convite
nº 01/2017-SEFA, assim como, o entendimento expresso na
manifestação da Consultoria Jurídica/CONJUR, através do
Parecer nº 132/2018, resolvem: ACATAR, por seus próprios
fundamentos, assistir razão, portanto, à recorrente Estillo
Engenharia Ltda, CNPJ/MF nº 24.923.126/0001-04, devendo seu
recurso ser provido em sua integralidade, com a consequente
classifi cação de sua proposta e a desclassifi cação da proposta
da licitante Engekrom Construtora Ltda-ME, CNPJ/MF nº
63.810.097/0001-18.
Restituam-se os autos à Comissão Especial de Licitação/CEL
para conhecimento e adoção dos procedimentos inerentes ao
seguimento do certame.
Dê-se ciência aos interessados.
Após, divulgue-se esta decisão junto aos sites: www.sefa.
pa.gov.br / www.compraspara.pa.gov.br, bem como procedam
às demais formalidades de publicidade, determinadas em lei.
Publique-se. Cumpra-se
Belém/PA, 22 de março de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 294784

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º201801000311 de 26/03/2018 - Proc n.º
002018730006111/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Oduvaldo Souza Batista – CPF: 127.465.172-72
Marca: VW/VOYAGE 1.0 TRENDLINE Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º201801000313 de 26/03/2018 - Proc n.º
002018730005845/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Rosana do Carmo Assis – CPF: 453.888.302-68
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ , MT, ECONOFLEX Tipo:
Pas/Automóvel
Portaria n.º201801000315 de 26/03/2018 - Proc n.º
002018730005784/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Ana Lucia Silva da Costa – CPF: 468.272.422-34
Marca: FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201804001296, de 26/03/2018 - Proc n.º
2018730006094/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Honorato Luis Gomes – CPF: 513.303.772-49
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEV CRUZE LT NB AT/Pas/Automovel/8AGBB69S0JR132504
Portaria n.º201804001298, de 26/03/2018 - Proc n.º
2018730005335/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Claurino do Carmo Souza – CPF: 740.602.362-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4349976
Portaria n.º201804001300, de 26/03/2018 - Proc n.º
2018730006085/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Ivan Tenorio Cardoso – CPF: 148.948.742-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0JG345878
Portaria n.º201804001302, de 26/03/2018 - Proc n.º
2018730006103/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Guilherme Jose da Silva Garcia – CPF: 005.914.752-
00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT/Pas/Automovel/9BGJE75E0GB159112

Protocolo: 294754
DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - SINPESCA
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001),
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras
abaixo discriminadas, fi liadas ao SINPESCA – SINDICATO DAS
INDÚSTRIAS DE PESCA E DAS EMPRESAS ARMADORAS E
PRODUTORAS, PROPRIETÁRIAS DE EMBARCAÇÕES DE PESCA
INDUSTRIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 04.575.668/0001-
18 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel destinado a
consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de
combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação
no Diário Ofi cial da União, da  Portaria  de nº:2.537-SEI, de
28/12/2017, da Secretaria de Aquicultura e Pesca,  na forma do
disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio
de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de
agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº
LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1
R.R. PESCADOS

LTDA
15.308.117-

1
RAILSON
PESCA I 4919 185.907 021019943-

1 PA0000157-4

2
R.R. PESCADOS

LTDA
15.308.117-

1
RAILSON
PESCA III 4973 211.648 443005502-

5 PA0000158-8

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
27/03/2018
SHU YUNG FON
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

Protocolo: 294961

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2018
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de ventilador de coluna do tipo menor preço,
para suprir as Unidades, bem como a reserva técnica de do
BANPARA, conforme condições, especifi cações, exigências e
obrigações estabelecidas no termo de referência, anexo I do
edital.
Data: 10.04.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo
poderá ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.
br.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 294659

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 008/2018
DATA: 22.03.2018
VALOR: R$-1.926.000,00 (Hum milhão, novecentos e vinte e
seis mil reais)
OBJETO: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano  localizado
na Rua Maranhão, Nº 07, Quadra 53 Bairro Centro no Município
de Cumaru do Norte/PA CEP Nº 68398-000, para fi ns de
instalação e funcionamento de Unidade Bancária do Banpará.
FUNDAMENTO LEGAL:.Art. 24, Inciso X da lei 8.666/93
CONTRATADO: IBAI REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS EM
GERAL E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
ENDEREÇO: Rua da Constituição Nº 393 – Bairro: Centro
CEP:  68774-000  CIDADE: São João da Ponta/PA
TELEFONE: (91) 3277 3983
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa .

Protocolo: 294752

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 06/2018
DATA: 22.03.18
VALOR: R$-30.503,64 (Trinta mil, quinhentos e três reais e
sessenta e quatro centavos)
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção do sistema Project
Builder, incluindo as atualizações de versões e suporte técnico
remoto receptivo (e-mail e telefone), em horário comercial do
Brasil, para seis pessoas previamente identifi cadas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso I da lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: PROJECT BUILDER LTDA. EPP
ENDEREÇO: Av. Rio Branco, Nº 109 Grupo 2201 – Bairro: Centro
CEP:   20040-040  - Rio de Janeiro/RJ
TELEFONE: (21) 2505 7900
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 294533

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO Nº 001/2017
O BANPARÁ S/A comunica a homologação do resultado fi nal
do procedimento de credenciamento em epígrafe, declarado
deserto, conforme publicação no DOE, em 05/02/2018.
A Comissão.

Protocolo: 294539